
  

AP 1 BUSINESS CHECK – NU MED HISTORIK

Hvordan udvikler din virksomhed sig i sammenligning med andres?

Fraktilanalysen viser, hvor godt din virksomhed på en række målepunkter klarer sig i
sammenligning med andre. For hvert målepunkt rangordnes alle de undersøgte virksomheder,
og resultatet for den virksomhed, der ligger på grænsen til de 25% bedste, angives for fraktil
25% osv. Din egen virksomheds placering markeres med sort farvning af den værdi, der er
tættest på din værdi af målepunktet. For hvert målepunkt er det forskellige virksomheder, der
ligger på fraktil 25%, 33% osv.

SEGES har nu videreudviklet fraktilanalysen med en såkaldt vandringsanalyse, hvor man kan
se, hvordan ens egen virksomhed har udviklet sig over en 3-årig periode på udvalgte
målepunkter sammenlignet med andre tilsvarende virksomheder.

Nedenfor ses et eksempel på en tilfældigt udvalgt mælkeproduktionsbedrifts placering i
fraktilanalysen 2018 og udviklingen relativt til andre bedrifter fra 2016-2018.
Som det fremgår, er der tale om et dyrt anlæg (bundet kapital pr. årsko) med høje krav til
dækningsbidrag pr. årsko. For disse nøgletal er virksomheden placeret i det lyserøde område
”stort forbedringspotentiale”. Det er samtidig nøgletal, som ofte ikke ændres meget fra år til år,
men det trækker næppe ned i denne virksomheds samlede konkurrenceevne, da det dyre
anlæg tydeligvis kaster gode resultater af sig: Virksomheden ligger helt i top (langt til venstre)
på mælkeydelse, fremstillingspris for mælk, dækningsbidrag og resultat pr. årsko.

Nedenfor fraktilanalysen 2018 ses udviklingen i 4 udvalgte nøgletal over 2016, 2017 og 2018.
Her ses det, at virksomheden alle 3 år har været helt i top på mælkeydelse. I 2017 er noget
ændret, så fremstillingsprisen falder relativt til de øvrige mælkeproduktioner. Derfor bevæger
driftsgrensresultat pr. årsko sig også fra fraktil 10% til fraktil 5%.
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Fraktilanalyse for malkekvægsbedrift baseret på 716 bedrifter

Et andet eksempel er fraktilanalysen 2018 for en slagtesvineproducent, som i 2017 forbedrede
sig i forhold til konkurrenterne, men i 2018 oplevede en kraftig tilbagegang.



Fraktilanalyse for slagtesvineproduktion baseret på 140 ejendomme.

Nøgletallene, der er lavet vandringsanalyse for, har SEGES udvalgt som de væsentligste, da de
fortæller om både top- og bundlinje og vejen imellem. For mælkeproduktion og sohold er det
effektivitet, resultat af driftsgren, fremstillingspris samt den væsentligste omkostning, foder. For
slagtesvin og salgsafgrøder er effektivitet erstattet med dækningsbidrag. For planteavl er
foderomkostninger erstattet med maskinomkostninger, og resultat af driftsgren er erstattet med
”rest til jordleje før EU-støtte”.

Driftsgrenen søer med smågrise er fra 2018 delt op i 28-31 kg og 32-35 kg. Grundet den nye
opdeling er der ikke lavet vandringsanalyse for denne driftsgren i år.
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